
 

 

 

 
  

F8 : Annexes sanitaires 

 

 

 
PLU APPROUVE 

Vu pour étre annexé à la délibération du conseil 
municipal en date du 27/03/2017 

 
A Colmar, le 27 mars 2017 
Pour le Maire, le 1er Adjoint 

 
Yves Hemedinger 

 
 

 

REV DATE DESCRIPTION REDACTION/VERIFICATION APPROBATION 

N° AFFAIRE : 12330 Page : 1/68 
0 29/04/2016 Création OTE - S. WASSMUTH  

B.P 
F.O. 

 

1 18/07/2016 Mise à jour OTE - S. WASSMUTH  
B.P 
F.O. 

 

  2 05/09/2016 
Complément 
d’information 

OTE - F. HEITZ  
B.P 
F.O. 

 

3 10/01/2017 
Complément 
d’information 

OTE - F. HEITZ  
B.P 
F.O. 

 

 Les révisions sont indiquées par une marque de révision notée en marge  

ms
Signature



P.L.U. de la Ville de Colmar  2/68 
[...]
transite la majorité des effluents. Cette station est dotée d’un déversoir d’orage conséquent 
qui a son exutoire dans l’Ill. 
 
 
 

4.2.2.2 CONCLUSIONS DE L’ETUDE DIAGNOSTIC REALISEE PAR GAUDRIOT  

Une étude diagnostic du réseau d’assainissement de la Ville de Colmar a été réalisée par 
le bureau d’études GAUDRIOT de 1999 à 2001. Elle avait pour objectif de définir les 
mesures à prendre pour améliorer les points suivants : 

- Amélioration du taux de collecte (72% lors de l’étude) par l’extension des réseaux, 

- Diminution du taux de dilution (56% lors de l’étude) en réduisant l’entrée d’eaux claires 
parasites, 

- Diminution des rejets vers le milieu naturel (notamment bassin de pollution au niveau 
de la station de relevage Branly), 

- Amélioration du fonctionnement du réseau, 

- Autosurveillance du réseau. 
 
  



P.L.U. de la Ville de Colmar  42/68 
Annexes sanitaires 

OTE INGENIERIE 
C:\Users\fo\Desktop\00_OTE EN COURS\12330 - COLMAR PLU\00_PLU\00_APPROBATION\APPROBATION_DOSSIER FINAL\APPROBATION_SANS_SINGATURE\fichiers modifiables\68066_F8_notice 
AEP assainissement 20170327.docx REV. 2 

4.2.2.3 AUTOSURVEILLANCE DES DEVERSOIRS D’ORAGE 

Dans le cadre de l’exploitation des réseaux d’assainissement et conformément à l’arrêté du 
22/06/2007, Colmar Agglomération met en œuvre l’autosurveillance des points de rejets du 
réseau d’assainissement vers le milieu naturel. 
 
52 déversoirs d’orage ont été recensés sur le territoire de Colmar Agglomération. 
 
Une étude a mis en évidence une gradation dans l’occurrence des déversements. Elle 
permet aussi de classer les déversoirs non seulement selon la pollution collectée, mais 
aussi en fonction de cette occurrence. 
 
Le classement résultant est le suivant : 

- Un déversoir d’orage majeur représentant plus de 70% des déversements et situé à 
l’aval du réseau de collecte : Branly, 

- 7 autres déversoirs d’orage principaux ayant présentés des déversements, dont 4 sur 
Colmar, 

- 14 déversoirs d’orage secondaires dont les déversements sont peu fréquents mais qui 
présentent une pollution collectée supérieure à 120 kg DBO5/j, dont 11 sur Colmar, 

- Les déversoirs d’orage restant présentent une pollution collectée inférieure à 120 kg 
DBO5/j. 

 
La mise en service de l’autosurveillance a été réalisée en 2014, hormis le déversoir 
d’orage Branly en service depuis le 1

er
 janvier 2012. 

 Schéma de principe de l’assainissement collectif – Source " Descriptif des dispositifs 
d’autosurveillance des déversoirs d’orage de Colmar Agglomération» 

 
  



P.L.U. de la Ville de Colmar  43/68 
Annexes sanitaires 

OTE INGENIERIE 
C:\Users\fo\Desktop\00_OTE EN COURS\12330 - COLMAR PLU\00_PLU\00_APPROBATION\APPROBATION_DOSSIER FINAL\APPROBATION_SANS_SINGATURE\fichiers modifiables\68066_F8_notice 
AEP assainissement 20170327.docx REV. 2 

L’équipement des déversoirs d’orage principaux sur Colmar est le suivant : 
 

N° SITUATION COURS D'EAU DIAM.  en mm 

Observati
ons 

particulièr
es 

NOMBRE 
D'EQUIVALENT 

HABITANTS 
(Base étude 

Gaudriot) 

Equipements 
d'Autosurveillance 

CATEGORIE 
1 : < 120 
kgDBO5 
2 : < 600 
kgDBO5 
3 : > 600 
kgDBO5 

Part du 
déver- 
sement 
estimé 

  COLMAR 
1 

Einenmauerlinpf
ad 

Biberacker-graben 500 

Muni d'un 

clapet anti-
retour 

<2000 Pas d'équipement 1 <1% 

  
(entre rte de 
Bâle et av. 

d'Alsace) 

2 
Rue Aristide 

Briand 
St Peters-graben 400 

Prolongé par 

un fossé de 
largeur 1m 

<2000 Pas d'équipement 1 <1% 

3 Rue de la Paix La Lauch 300   <2000 Pas d'équipement 1 <1% 

4 Rue Léon Blum La Lauch 750/500   <2000 Pas d'équipement 1   

5 
Rue Georges 
Clémenceau 

La Lauch 750/500   2000< EH <10 000 

Mesure de niveau - loi 

Débit = fonction 
(hauteur) 

3 2% 

6 Rue Bartholdi La Lauch 900   ~ 30000 
Mesure de niveau - loi 

Débit = fonction 

(hauteur) 

3 2% 

7 
Boulevard St 
Pierre 

La Lauch 2500/1500 

Profil 

surbaissé 
(type U 
inversé) 

2000< EH <10 000 Mesure de déversement 2 <1% 

8 Rue Turenne La Lauch 1500/1000 

Profil 
surbaissé 

(type U 
inversé) 

2000< EH <10 000 Mesure de déversement 3 <1% 

9 Rue des Ecoles La Lauch 2200/700 
Profil 

rectangulaire 
2000< EH <10 000 Mesure de déversement 2 <1% 

10 Rue Schwendi La Lauch 1800/60   2000< EH <10 000 Mesure de déversement 2 <1% 

11 
Place de la 

Montagne Verte 
La Lauch 1000/1200   2000< EH <10 000 Mesure de déversement 2 <1% 

12 
Rue de la 

Cigogne 
La Lauch 1500/850 

Profil 

surbaissé 
(type U 
inversé) 

<2000 Pas d'équipement 1 <1% 

  (prolongement) 

13 Rue St Guidon La Lauch 800   2000< EH <10 000 Mesure de déversement 2 <1% 

14 
Chemin de la 

Niederau 
La Lauch 1000   <2000 Pas d'équipement 1 <1% 

15 
Route de Neuf-

Brisach 
La Siberrunz 900   

>10 000 avec le 
SIEPI 

Mesure de déversement 

2 <1% 

  
(station de 

pompage) 
Mesure de déversement 

16 
Sentier de la 

Bleich 
La Siberrunz 1100/400 

Muni d'un 

clapet  
2000<EH<10 000 Mesure de déversement 1 <1% 

17 
Route de Neuf-

Brisach 
Brenbaechlein 2650/1050 

Profil 
rectangulaire 

~ 100000 
Mesure de niveau - loi 

Débit = fonction 
(hauteur) 

3 2% 

  
(rue des Bonnes 

Gens) 

18 Rue du Chantier Brenbaechlein 2200/1000 
Profil 

rectangulaire 
~ 20000 Mesure de déversement 3 <1% 

  (av. d'Alsace)       
    

19 
Rue de la 5ère 
DB 

Brenbaechlein 

2000/900 
Profil 

rectangulaire 
~ 19000 

Mesure de niveau - loi 
Débit = fonction 

(hauteur) 

3 <1% 

  
(place Scheurer 
Kestner) 

    

20 
Rue Henry 
Wilhelm 

Brenbaechlein 

1600/800 

  <2000 Pas d'équipement 1 <1% 

  
(rue de la 1ère 
Armée) 

  

         

         

         

         

         



P.L.U. de la Ville de Colmar  44/68 
Annexes sanitaires 

OTE INGENIERIE 
C:\Users\fo\Desktop\00_OTE EN COURS\12330 - COLMAR PLU\00_PLU\00_APPROBATION\APPROBATION_DOSSIER FINAL\APPROBATION_SANS_SINGATURE\fichiers modifiables\68066_F8_notice 
AEP assainissement 20170327.docx REV. 2 

N° SITUATION COURS D'EAU DIAM.  en mm 

Observati
ons 

particulièr
es 

NOMBRE 
D'EQUIVALENT 

HABITANTS 
(Base étude 

Gaudriot) 

Equipements 
d'Autosurveillance 

CATEGORIE 
1 : < 120 
kgDBO5 
2 : < 600 
kgDBO5 
3 : > 600 
kgDBO5 

Part du 
déver- 
sement 
estimé 

21 
Chemin du 

Hirzensteg Landwasser 
300 

  <2000 Pas d'équipement 1 <1% 

  (vers l'Est)   

22 
Place de la 
Cathédrale 

Logelbach 1900/600   < 2000 Pas d'équipement 1 <1% 

23 Rue du Merle Logelbach 400 
Muni d'un 

clapet 
<2000 Pas d'équipement 1 <1% 

24 Rue de la Semm 
HinterSemmLandwass

er 
400 

Muni d'un 
clapet 

<2000 Pas d'équipement 1 <1% 
  

(station de 

pompage) 

25 
Grosser Semm 

Pfad 

HinterSemmLandwass

er 
200   <2000 Pas d'équipement 1 <1% 

26 
Rue Edouard 

Branly 
L'Ill 2xDN2200   ~ 250000 

Mesure de niveau - loi 
Débit = fonction 

(hauteur) 
3 >90% 

  
(station de 

pompage) 

27 
Usine de 
Traitement des 

Eaux Usées 

L'Ill 2x1700   > 10 000 avec ZI Mesure de déversement 2   

28 

Rue de la Semm 

Fossé de la Silberrunz 300 
Muni d'un 

clapet 
<2000 Pas d'équipement 1 <1% 

vers le fossé de 
la Silberrunz 

29 
Rue des 

Nénuphars 
La Lauch 200 et 150 

Muni d'un 

clapet 
<2000 Pas d'équipement 1 <1% 

30 

Rue du 

Landwasser 
Avenue d'Alsace 
(fossé canalisé) 

Semmgraben 500 
fossé en 
DN700 

~ 40000 Mesure de déversement     

31 
Chemin de la 
Silberrunz 

Semmgraben 250 
Muni d'un 

clapet  
<2000 Pas d'équipement 1 <1% 

32 Grand'Rue Sinnbach 750/500 surverse <2000 Pas d'équipement 1 <1% 

 
Inventaire des déversoirs d’orage – Source " Descriptif des dispositifs d’autosurveillance des 

déversoirs d’orage de Colmar Agglomération» 
 

  



P.L.U. de la Ville de Colmar  45/68 
Annexes sanitaires 

OTE INGENIERIE 
C:\Users\fo\Desktop\00_OTE EN COURS\12330 - COLMAR PLU\00_PLU\00_APPROBATION\APPROBATION_DOSSIER FINAL\APPROBATION_SANS_SINGATURE\fichiers modifiables\68066_F8_notice 
AEP assainissement 20170327.docx REV. 2 

4.2.3. TRAITEMENT DES EAUX USEES 

Les eaux usées, domestiques, industrielles et pluviales sont acheminées par les 
collecteurs d’assainissement jusqu’à la station d’épuration du Syndicat Intercommunal de 
Traitement des Eaux Usées de Colmar et Environs (SITEUCE) située 200 rue du Ladhof à 
Colmar. 
 
Sa mise en service a été réalisée le 01/07/1978 ; celle de sa mise en configuration actuelle 
date du 01/04/1997. Elle traite les eaux usées de 46 communes et est une installation de 
type « Boues activées – Aération prolongée ».  
 
Les caractéristiques de la station d’épuration du SITEUCE sont les suivantes : 
 

Station d’épuration du SITEUCE 

Localisation 200 rue du Ladhof, Colmar 

Milieu récepteur L’Ill 

Caractéristiques : 

Date de mise en service 01/04/1997 

Capacité constructeur 18 000 kg/j DBO5 

Exploitant Colmarienne des Eaux 

Type d’ouvrage Boues activées – traitement de l’azote et du 
phosphore 

Caractéristiques du fonctionnement : 

Volume moyen journalier (m³) 39 375 

Débit horaire de pointe (m³/h) 6 300 

Capacité règlementaire (EH) 300 000 

Débit de référence (m³/j) 100 000  

Equipements 

Prétraitement physique 

Dégrillage automatique 2x2 grilles de 25 mm 

Relèvement des eaux 3 vis d’Archimède de débit unitaire 2100 
m³/h, soit 6300 m³/h au total 

Dessablage - Déshuilage 2 ouvrages rectangulaires d’un volume de 
410 m³ chacun 

Refus du prétraitement traités 

Traitement biologique des eaux : 2 files de traitement biologique composées 
chacune : 

1 bassin d’anoxie 4 agitateurs immergés pour brassage 
homogène des effluents : volume de 5000 
m³ 

1 bassin d’aération oblong 8 agitateurs lents – 48 rampes d’aération – 
2400 diffuseurs d’air – Volume : 17500 m³ 

Ouvrage de dégazage File 1 : 2 x 181 m³ 
File 2 : 227 m³ 

2 clarificateurs (2 par file) 2 x 4400 m³ 

Traitement des boues avec 1 local de stockage 

3 épaississeurs Diamètre 15 m – Volume 707 m³ 

2 centrifugeuses Capacité : 850 kg de MS/h 

Traitement commun aux 5 files de traitement biologique 

Production d’air Centrale équipée de 3 turbocompresseurs 
pouvant produire chacun 6700 à 15000 
m³/h 

Stockage du réactif de déphosphatation Par l’intermédiaire de 3 cuves de 50 m³ 



P.L.U. de la Ville de Colmar  46/68 
Annexes sanitaires 

OTE INGENIERIE 
C:\Users\fo\Desktop\00_OTE EN COURS\12330 - COLMAR PLU\00_PLU\00_APPROBATION\APPROBATION_DOSSIER FINAL\APPROBATION_SANS_SINGATURE\fichiers modifiables\68066_F8_notice 
AEP assainissement 20170327.docx REV. 2 

chacune 

Autosurveillance : 

20 analyses par jour sur les eaux MEST, DCO, DBO5, NTK, NH4, NO3, NO2, 
Pt, PO4 

30 analyses par jour sur les boues MES, siccité, indice de Mohlmann, % de 
matière organique et minérale 

Analyse en continu Taux d’ammonium, de nitrate et de 
phosphate 

 
 
Schéma d’ensemble du système de traitement des eaux usées : 
 

 
 
En 2014 : 

- 17 890 300 m³ d’eaux ont été traités sur la station d’épuration du SITEUCE, 

- 3 149 tonnes de matières sèches ont été traitées et acheminées vers un centre de 
compostage suivi d’une valorisation en agriculture. 

 
 

4.2.4. TAUX DE RACCORDEMENT AU RESEAU DE COLLECTE 

Sur le territoire de Colmar Agglomération, le service d’assainissement collectif dessert 23 
485 abonnés. 
Le taux de desserte par des réseaux de collecte pour l’année 2014 est de 99,8%. 
 
D’après l’étude Gaudriot finalisée en 2001, le taux de collecte était de 72%. 
 
 

4.2.5. ZONES NON DESSERVIES PAR LE RESEAU DE COLLECTE 

Une partie de l’Est de la ville, située majoritairement dans le quartier maraîcher, n’est pas 
encore entièrement desservie par le réseau public de collecte.  
 



P.L.U. de la Ville de Colmar  47/68 
Annexes sanitaires 

OTE INGENIERIE 
C:\Users\fo\Desktop\00_OTE EN COURS\12330 - COLMAR PLU\00_PLU\00_APPROBATION\APPROBATION_DOSSIER FINAL\APPROBATION_SANS_SINGATURE\fichiers modifiables\68066_F8_notice 
AEP assainissement 20170327.docx REV. 2 

Quelques autres zones, largement plus petites, situées au Nord de l’agglomération ne 
disposent pas de l’assainissement collectif. Ces zones correspondent à la rue Mittler Weg, 
au chemin de la Fecht, au chemin de la Mittelharth et à la rue de la Birg. 
  



P.L.U. de la Ville de Colmar  48/68 
Annexes sanitaires 

OTE INGENIERIE 
C:\Users\fo\Desktop\00_OTE EN COURS\12330 - COLMAR PLU\00_PLU\00_APPROBATION\APPROBATION_DOSSIER FINAL\APPROBATION_SANS_SINGATURE\fichiers modifiables\68066_F8_notice 
AEP assainissement 20170327.docx REV. 2 

4.3. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

4.3.1. COMPETENCES EXERCEES ET MODE DE GESTION 

Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) est défini à l’article 2224-8 du 
Code Général des Collectivités Territoriales. Il est complémentaire au Service Public 
d’Assainissement Collectif, et a pour objet le contrôle des installations d’assainissement 
non collectif des immeubles non raccordés au réseau public de collecte des eaux usées. 
 
Colmar Agglomération a mis en place ce service et adopté le règlement du service par 
délibération du Conseil Communautaire du 28/01/2010. 
 
Les différents contrôles réalisés sont les suivants : 

- Le contrôle de la conception des installations neuves ou réhabilitées, 

- Le contrôle de bonne exécution des installations neuves ou réhabilitées, 

- Le contrôle de diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien des installations 
existantes. 

 
Les compétences d’entretien (notamment la réalisation des vidanges et de réhabilitation 
des installations d’assainissement non collectif sont définies comme optionnelles dans la 
loi et n’ont pas été retenues par Colmar Agglomération. 
 
Le mode de gestion du service retenu par Colmar Agglomération est la régie avec un 
marché de prestation de service. Le marché d’exploitation du SPANC a été renouvelé en 
2013. Il a été attribué à la Colmarienne des Eaux pour la période 2013 à 2016. 
 
 

4.3.2. DESCRIPTION DES DISPOSITIFS EXISTANTS 

4.3.2.1 ETAT ACTUEL 

 DESCRIPTION GENERALE 

Au 31/12/2015, la Ville de Colmar dénombre 453 installations d’assainissement non 
collectif.  
En considérant une occupation de 2.5 habitants par logement, le nombre d’habitants 
desservis par le SPANC est estimé à 1 132 habitants. 
 
L’exploitation du SPANC a été confiée par régie à la Colmarienne des Eaux. 
 

  



P.L.U. de la Ville de Colmar  49/68 
Annexes sanitaires 

OTE INGENIERIE 
C:\Users\fo\Desktop\00_OTE EN COURS\12330 - COLMAR PLU\00_PLU\00_APPROBATION\APPROBATION_DOSSIER FINAL\APPROBATION_SANS_SINGATURE\fichiers modifiables\68066_F8_notice 
AEP assainissement 20170327.docx REV. 2 

 DESCRIPTION DES DISPOSITIFS 

 Secteur Nord de l’agglomération 
 
Quelques zones, situées au Nord de l’agglomération, ne disposent pas de l’assainissement 
collectif. Ainsi, les eaux usées y sont traitées à l’aide de dispositifs d’assainissement 
autonome. 
 
On dénombre une cinquantaine de dispositifs d’assainissement autonome sur le secteur 
Nord de la commune, soit environ 15% de l’ensemble des dispositifs d’assainissement 
autonome répertoriés sur l’agglomération de Colmar. 
 
Secteur chemin de la Fecht 
 
Sur ce secteur, on recense : 

- Soit des dispositifs conformes (2 cas), 

- Soit des dispositifs nécessitant une réhabilitation différée car ne disposant pas de zone 
d’épandage (1 cas), 

- Soit des dispositifs non renseignés à ce jour (3 cas). 

Moins d’une dizaine de dispositifs sont présents sur ce secteur. 
 
Dans ce secteur, on ne recense aucun dispositif nécessitant une réhabilitation urgente. 
 
 
Secteur rue Mittler Weg 
 
Sur ce secteur, on recense : 

- Soit des dispositifs nécessitant une réhabilitation différée car ne disposant pas de zone 
d’épandage (6 cas), 

- Soit des dispositifs non renseignés à ce jour (3 cas). 

Moins d’une dizaine de dispositifs sont présents sur ce secteur. 

 
Dans ce secteur, on ne recense aucun dispositif nécessitant une réhabilitation urgente. 
 
 
Secteur du chemin de la Mittelhardt 
 
Sur ce secteur, on recense : 

- Soit des dispositifs conformes (5 cas), 

- Soit des dispositifs nécessitant une réhabilitation différée car ne disposant pas de zone 
d’épandage (5 cas), 

- Soit des dispositifs non renseignés à ce jour (3 cas). 

Moins d’une quinzaine de dispositifs sont présents sur ce secteur. 